
 

Decreto n.  146       
    
 
OGGETTO: Aggiudicazione della procedura per l’affidamento della fornitura di 
servizi SaaS qualificati basati sul software SIMEL 2 e servizi collegati di 
configurazione, di implementazione, di formazione, di analisi e migrazione alla 
stessa collegati, da effettuarsi mediante trattativa diretta sul Mepa – CIG 
8262498D09.  
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 
21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 
del 2 febbraio 2018);  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 
Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018 e pubblicato 
sul sito web istituzionale; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 



 

  

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: 
“conflitto di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 
190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo Decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il decreto n. 245 del 3 ottobre 2017 con il quale è stato nominato 
Responsabile del procedimento il dott. Francesco Zanolin; 
PRESO ATTO che l’INGV ha adottato la delibera del CDA n. 278/2019 del 
27/11/2019 – Allegato AF del Verbale n. 10/2019 concernente “Adesione al modello 
nazionale di riuso del software di AgID e contestuale approvazione del protocollo 
di intesa con il Comune di Salerno per la costituzione a titolo gratuito non esclusivo 
del diritto d’uso dei programmi applicativi inerenti al progetto SIEMEL 2. Codice 
identificativo riuso 248/2013” in cui si è approvato l’iter sottoposto dal RUP e si è 
dato seguito alla richiesta di adesione al SIMEL 2 al Comune di Salerno;  
VISTO il Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 55 del 28/02/2020 
con il quale si autorizzava l’avvio della procedura e, contestualmente, si approvava 
un avviso di indagine di mercato al fine di individuare sul mercato gli operatori 
economici qualificati per il servizio di che trattasi, da invitare successivamente alla 
procedura negoziata in oggetto; 
VISTA la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato prot. n. 3011 del 
4/04/2020 sul sito istituzionale dell’Ente nonché sulla piattaforma dedicata del MIT;  
VISTO il Decreto del Direttore della Ragioneria e del Bilancio n. 107 del 2/04/2020 
con il quale si autorizzava, all’esito della presentazione di un’unica manifestazione 
di interesse da parte della società Maggioli S.p.A., la trattativa diretta ex art. 63 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul MEPA, con la citata società; 



 

  

VISTA l’offerta pervenuta; 
VERIFICATO il possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTA la relazione del RUP prot. n. 5510 del 15.05.2020 nella quale si attesta la 
congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico, la completezza della 
documentazione presentata dal medesimo soggetto e, contestualmente, si formula 
la proposta di aggiudicazione nei confronti della società Maggioli S.p.A.; 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in 
oggetto;  
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti previsti dal disciplinare di 
gara; 

 DECRETA 
 
• che la fornitura in oggetto è definitivamente aggiudicata all’operatore 
economico Maggioli Spa, codice fiscale 06188330150 e partita IVA 02066400405, con 
sede in Santarcangelo di Romagna, via del Carpino n. 8, per un importo pari ad 
euro 193.442,00 IVA esclusa; 
 
• ai fini dell’applicazione della L. 13 Agosto n. 136/2010, così come modificata 
dal D.l. 12 Novembre 2010 n. 18, il codice CIG per la presente procedura è 
8262498D09; 

• che Dr. Francesco Zanolin è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi 
essenziali e complementari trasmessi; 

• di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 236.000,00 IVA inclusa, 
graverà sia sugli stanziamenti assegnati nell’esercizio finanziario 2019 sul capitolo 
1.03.02.07.006 obiettivo funzione 9999.999 impegno n. 13715 sia sugli stanziamenti 
assegnati nell’esercizio finanziario 2020 sul capitolo 1.03.02.07.006 obiettivo 
funzione 9999.999, impegno n. 2188;  



 

  

• di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti dell’INGV, del 1/4/2015, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato e reperibile, sul sito dell’INGV; 

• di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti 
solo dopo la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 
50/2016; 

• di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste 
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Roma, 18/05/2020 

 
Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

                                                                                            Dott. Giovanni TORRE 


		2020-05-20T06:26:48+0000
	TORRE GIOVANNI




